[image: герб на документы (мал)]

АДМИНИСТРАЦИЯ МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Мышкин

                            от    «   20  »        07          2015 г.           №  468

 Об утверждении муниципальной
программы «Поддержка молодых семей
Мышкинского муниципального района
в приобретении (строительстве) жилья» на 2015 год

           В соответствии с Федеральным  законом  от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», Законом Ярославской области от 11.10.2006 № 65-з «О молодежной политике», подпрограммой «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010  № 1050, задачей «Государственная поддержка молодых семей Ярославской области в приобретении (строительстве) жилья», региональной программы «Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ярославской области» на 2011-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Ярославской области от 26.01.2011 № 9-п, постановлением Правительства Ярославской области от 17.03.2011 № 171-п «Об утверждении Положения о порядке предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья», решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 23.12.2014 № 63 «О бюджете Мышкинского муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 27.09.2012  № 773 «Об утверждении Положения о разработке, формировании, реализации и утверждения ведомственных, муниципальных программ Мышкинского муниципального района»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка молодых семей Мышкинского муниципального района в приобретении (строительстве) жилья на 2015 год (Приложение 1 к настоящему постановлению).
      2. Считать утратившим силу постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 27.05.2011 № 419 «Об утверждении районной целевой программы жилищного строительства в Мышкинском муниципальном районе на 2011-2015 г.г.»
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму Чикорову Г.А.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Администрации Мышкинского муниципального района.
5. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Мышкинского
муниципального района                                                                        А.Г. Курицин

                                  Приложение 1
                                                                      к постановлению
                                                                      Администрации Мышкинского
                                                                      муниципального района
                                                                      от «  20  »  07  2015 г. № 468

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПОДДЕРЖКА МОЛОДЫХ СЕМЕЙ МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В ПРИОБРЕТЕНИИ (СТРОИТЕЛЬСТВЕ) ЖИЛЬЯ»
НА 2015 ГОД

 ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	1
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Поддержка молодых семей Мышкинского муниципального района в приобретении (строительстве) жилья» на 2015 год
(далее –  муниципальная программа)

	2
	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный  закон  от  06.10.2003   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации»,
Закон Ярославской области от 11.10.2006 № 65-з «О молодежной политике»,
постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 27.09.2012  № 773   «Об утверждении Положения о разработке, формировании, реализации и утверждения ведомственных, муниципальных программ Мышкинского муниципального района»

	3
	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Мышкинского муниципального района

	4
	Куратор муниципальной программы
	Отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального район

	5
	Разработчик муниципальной программы
	Отдел культуры, спорта, молодежной политики туризма администрации Мышкинского муниципального района

	6
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района

	7
	Исполнитель муниципальной программы
	Отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района

	8
	Основные цели муниципальной программы
	Целью муниципальной программы является поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей Мышкинского муниципального района, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий.

	9
	Основные задачи муниципальной программы
	Основной задачей муниципальной программы является предоставление молодым семьям-участникам программы социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья.

	10
	Целевые индикаторы муниципальной программы
	-Количество молодых семей, получивших в установленном порядке свидетельства о праве на получение социальной выплаты.

	11
	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2015 год

	12
	Перечень подпрограмм муниципальной программы
	-

	13
	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Всего: 3 797,116 тысяч рублей,
в том числе:
местный бюджет – 950,0 тысяч рублей
областной бюджет – 680,0 тысяч рублей
справочно:
внебюджетные источники – 2 167,116 тысяч рублей

	14
	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы и показатели социально – экономической эффективности
	Количество молодых семей, получивших в установленном порядке свидетельства о праве на получение социальной выплаты - 3.

	15
	Должностное лицо, ответственное за реализацию муниципальной программы
	Дорофеева Е.А. – начальник отдела культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района, тел.: 2-11-21
Жукова Н.Н. – ведущий специалист отдела культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации  Мышкинского муниципального района,
тел.: 2-11-21

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа, включая анализ причин ее возникновения, целесообразность и необходимость ее решения программно-целевыми методами

В Мышкинском муниципальном районе проживает 9967 человек, в городе 5866 человек, на селе 4101 человек, из них  1925  молодых жителей в возрасте от 14 до 30 лет, из них в сельской местности 639 человек. По статистическим данным в Мышкинском муниципальном районе в 2014 году заключили брак 84 пары (2013 год – 98 пар), оформили развод 44 пары (в 2013 году – 49 пар), родилось в 2014 году 113 детей (в 2013 году – 121 ребенок).
Разработка муниципальной программы «Поддержка молодых семей Мышкинского муниципального района в приобретении (строительстве) жилья» на 2015 год вызвана рядом проблем:
- увеличением количества нуждающихся в улучшении жилищных условий из числа молодых семей в Мышкинском муниципальном районе;
- необходимостью решения жилищной проблемы для молодых семей Мышкинского муниципального района.
Острота проблем в основном, определяется низкой доступностью жилья и ипотечных жилищных кредитов для всего населения. Наблюдается рост цен на жилые помещения.
Улучшение жилищных условий, в виде отдельной квартиры, в наибольшей степени способствует увеличению размеров семьи и снижению разводов. Продуманная и реалистичная политика в отношении семьи, расширение экономической поддержки и, в частности, помощь в приобретении и строительстве жилья, могут наиболее серьезным образом повлиять на репродуктивное поведение молодежи, причем в современных условиях улучшение жилищных условий молодых семей связано, в первую очередь, с оказанием финансовой помощи со стороны государства.
Однако, имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита, молодые семьи не могут оплатить первоначальный взнос при получении кредита. Молодые семьи являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а значит, не имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы улучшить путем приобретения дополнительных метров или использовать в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа. К тому же, как правило, они ещё не имеют возможности накопить на эти цели необходимые средства. Однако данная категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере повышения квалификации, а государственная помощь в предоставлении средств на приобретение (строительство) жилья, в том числе с привлечением кредитных средств, будет являться для них хорошим стимулом дальнейшего профессионального роста.
Необходимость устойчивого функционирования системы улучшения жилищных условий молодых семей определяет целесообразность использования программно-целевого метода решения их жилищной проблемы, поскольку эта проблема:
- является одной из приоритетных при формировании не только федеральных, областных, но и муниципальных программ и ее решение позволит обеспечить улучшение жилищных условий и качества жизни молодых семей;
- не может быть решена в пределах одного финансового года и требует бюджетных расходов в течение нескольких лет;
- носит комплексный характер и ее решение окажет влияние на рост социального благополучия и общее экономическое развитие.
Вместе с тем применение программно-целевого метода к решению поставленных программой задач сопряжено с определенными рисками. Так, в процессе реализации программы, возможны отклонения в достижении результатов из-за финансово-экономических изменений на жилищном рынке.

II. Социально – экономическая значимость проблемы для населения
Мышкинского муниципального района

Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части населения, повлияет на улучшение демографической ситуации не только в Мышкинском муниципальном районе, но и в целом по Ярославской области. Возможность решения жилищной проблемы, в том числе с привлечением средств ипотечного жилищного кредита или займа, создаст для молодежи стимул к повышению качества трудовой деятельности, уровня квалификации в целях роста заработной платы.
Федеральная, областная и муниципальная помощь молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий, может осуществляться в установленном порядке, на основании различных видов отношений, предусмотренных законодательством Российской Федерации, включая:
- предоставление безвозмездных социальных выплат молодым семьям;
- получение в собственность земельного участка для индивидуального жилищного строительства.
Программа предусматривает реализацию всех вышеперечисленных направлений исходя из реальных финансовых, организационных и правовых условий, сложившихся на муниципальном, региональном и федеральном уровнях.

III. Цели и задачи муниципальной программы

        3.1. Цель муниципальной программы:

         Целью муниципальной программы является поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей Мышкинского муниципального района, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий.

          3.2. Задача муниципальной программы:
          предоставление молодым семьям-участникам программы социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья.
           Решение задачи предполагает конкретный измеряемый результат, для оценки которого разработан показатель эффективности.

          3.3. Сроки (этапы) реализации муниципальной  программы

Выполнение муниципальной программы рассчитано на  2015 год

IV. Целевые индикаторы по реализации муниципальной программы

4.1 Важнейшие индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации муниципальной программы

Количество молодых семей, получивших в установленном порядке свидетельства о праве на получение социальной выплаты – 3 семьи.

4.2 Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
Реализация настоящей муниципальной программы обеспечит стабильные условия жизни для молодых семей района.
Ожидаемый результат реализации муниципальной программы выражается в следующих целевых показателях на 2015 год.

Целевые индикаторы по реализации муниципальной программы

	№
п/п
	Текущий год

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы (подпрограммы)
	Базовый показатель по муниципальной программе
	Фактически достигнутый целевой индикатор
	Прогноз

	1
	Количество молодых семей, получивших в установленном порядке свидетельства о праве на получение социальной выплаты
	3
	-
	3

V. План мероприятий муниципальной программы

Наименование мероприятия муниципальной программы

Исполнитель

Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.,
в ценах текущего года
	Ожидаемые результаты, в т.ч. оценка эффективности мероприятия, вклад мероприятия в достижение целевых индикаторов

2015 год

	Задача 1. Нормативно-правовое обеспечение муниципальной программы

	1.1.
	Изучение законодательства Российской Федерации и Ярославской области, касающегося поддержки молодых семей в приобретении (строительстве) жилья

ОКСМП и Т ММР

-

-

Изучение законодательства по мере внесения изменений

	Задача 2. Организационные мероприятия муниципальной программы

	2.1.
	Разработка проекта постановления администрации Мышкинского муниципального района «Об утверждении норматива стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по Мышкинскому муниципальному району»
	ОКСМП и Т ММР

     -
	-
	Разработка проектов постановлений на каждый квартал года

	2.2.
	Консультирование молодых семей  и сбор документов для участия в муниципальной программе
	ОКСМП и Т ММР

-

-

	15 консультаций молодых семей по участию в муниципальной программе

	2.3.
	Заключение соглашения между Администрацией Мышкинского муниципального района и Агентством по делам молодежи Ярославской области
	ОКСМП и Т ММР

-

-
	Заключение 1 соглашения между Мышкинским муниципальным районом и Агентством по делам молодежи Ярославской области

	2.4.
	Работа с претендентами на получение социальной выплаты в текущем году
	ОКСМП и Т ММР

-

                    -

Уведомление 3 претендентов на получение социальной выплаты

	2.5.
	Формирование списков молодых семей
	ОКСМП и Т ММР
	-

-

	Формирование 3 списков молодых семей по поселениям, изъявивших желание участвовать в муниципальной программе

	2.6.
	Улучшение жилищных условий 3-ех молодых семей Мышкинского муниципального района
	ОКСМП и Т ММР
	ОБ
МБ
ВБи

680,0
950,0
2167,116

	Выдача свидетельств молодым семьям и предоставление социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья

	2.7.
	Подготовка проекта постановления Администрации Мышкинского муниципального района «О выделении средств»
	ОКСМП и Т ММР
	-
	-
	Разработка 3 проектов постановлений на каждую молодую семью

	2.8.
	Исключение молодых семей из списков участников муниципальной программы по причине улучшения жилищных условий
	ОКСМП и Т ММР
	-
	-
	Исключение молодых семей из списков участников муниципальной программы по причине улучшения жилищных условий

	Итого по задаче 2

	МБ
ОБ
ВБи
	950,0
680,0
2 167,116

	Всего по муниципальной программе:
в том числе:
Местный бюджет
Областной бюджет
Справочно:
Внебюджетные источники

	3 797,116

                            950,0
680,0

2 167,116

Список сокращенных обозначений использованных в муниципальной программе:

        ОКСМП и Т ММР – Отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации  Мышкинского муниципального района
        МБ – местный бюджет
        ОБ – областной бюджет
       ВБи – внебюджетные источники

VI. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов.  Объемы финансирования муниципальной программы на 2015 год определены.
Финансовые взаимоотношения Администрации Мышкинского муниципального района регулируются Соглашением с Агентством по делам молодежи Ярославской области.

VII.    Механизм реализации муниципальной программы

            Основными механизмами реализации муниципальной программы являются:
Муниципальная программа реализуется через систему уточнения программных показателей и оценку промежуточных и итоговых результатов.
Отдел  культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района  обеспечивает реализацию муниципальной программы, осуществляет координацию деятельности её участников, проводит оценку эффективности муниципальной программы, формирует и представляет отчёт о реализации муниципальной программы исполнителю областной подпрограммы.
Администрация Мышкинского муниципального района, в лице муниципального учреждения Мышкинского муниципального района «Централизованная бухгалтерия» - её финансирование.

VIII. Организация управления муниципальной программой

Текущее управление муниципальной программой, а также оперативный контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляет Администрация Мышкинского муниципального района.

IX.  Контроль за реализацией муниципальной программы

           Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет начальник отдела культуры, спорта, молодёжной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района.
Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Х. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы выполняется в соответствии с постановлением Администрации Мышкинского муниципального района  от 27.09.2012 № 773 «Об утверждении Положения о разработке, формировании, реализации и утверждения ведомственных, муниципальных программ Мышкинского муниципального района».

XI. Оценка социальной, экономической, бюджетной и экологической  эффективности реализации муниципальной программы

11.1 Описание последствий при реализации муниципальной программы
	В результате реализации муниципальной программы ожидается:
   - улучшение жилищных условий 3 молодых семей района.

11.2. Оценка эффективности расходования бюджетных средств
	Эффективность расходования бюджетных средств определяется выполнением поставленных целей и задач.
	В ходе реализации муниципальной программы могут возникнуть ряд рисков, которые можно разделить на экономические, демографические, социальные, правовые риски.
	При решении задач по улучшению жилищных условий молодых семей Мышкинского муниципального района перечисленные риски имеют невысокую вероятность.

image1.jpeg